Est mare, confiteor, nondum tractabile nautis;  
Nocte sed hesternâ lenior aura fuit.

mus, et vestra omnia implevimus, urbes, insulas, castella, municipia, conciliabula, castra ipsa, tribus, decurias, palatium, senatum, forum : sola vobis relinquimus templa. Cui bello non idonei, non prompti fuissetis, etiam impares copiis, qui tam libenter trucidamur, si non apud istam disciplinam magis occidi liceret quàm occidere? Potuimus et inermes, nec rebelles, sed tantummodo discordes, solius divortii invidiâ<sup>a</sup> adversus vos dimicasse. Si enim tanta vis hominum in aliquem orbis remoti sinum abrupissemus<sup>b</sup> a vobis, suffudisset utique dominationem vestram tot qualiumcumque amissio civium, imò etiam et ipsâ destitutione punisset. Procul dubio expavissetis ad solitudinem vestram, ad silentium rerum, et stuporem quemdam quasi mortui orbis; quæsissetis quibus imperaretis; plures hostes quàm cives vobis remansissent. Nunc enim pauciores hostes habetis præ multitudine christianorum.

114. Quis autem vos ab illis occultis, et usquequaque vastantibus mentes et valetudines vestras, hostibus raperet, à dæmoniorum incurribus dico, quæ de vobis sinè præmio, sinè mercede depellimus! Suffecisset hoc solum nostræ ultioni, quòd vacua exinde possessio immundis spiritibus pateret. Porrò, nec tanti præsidii compensationem cogitantes, non modò non molestum vobis genus, verùm etiam necessarium, hostes judicare ma-

<sup>a</sup> *Divortii invidiâ*, par la peine, la honte qu'engendrait notre éloignement, notre divorce (*divertere, diversim ire*), par l'odieux d'une séparation. Ci-dessous, ch. 40, à la fin, il dira : « Invidiâ » cælum tundimus, » nous frappons le ciel d'une condamnation, nous le forçons à rougir. Cf. ci-dessus, ch. 1<sup>er</sup> : « Præter invidiam » iniquitatis. »

<sup>b</sup> *Si tanta vis... abrupissemus*, si, tant de monde, nous avons rompu avec vous. Horace n'a-t-il pas dit de même :

Maxima pars vatùm decipimur specie recti ?

(*Art. poet.* 24.)

luitis, qui sumus planè, non generis humani tamen, sed potiùs erroris<sup>a</sup>.

## CHAPITRE XXXVIII.

Jamais de cabales, ni de partis parmi les Chrétiens, qui n'ont point d'ambition. Ils n'assistent pas même aux réunions publiques.

115. Proinde, nec paulò leniùs<sup>b</sup>, inter licitas factiones sectam istam deputari oportebat, à qua nihil tale committitur, quale de illicitis factionibus timeri solet. Nisi fallor enim, prohibendarum factionum causa de providentia constat modestiæ publicæ<sup>c</sup>, ne civitas in partes scinderetur, quæ res faciliè comitia, concilia, curias, conciones, spectacula etiam, æmulis studiorum compulsationibus<sup>d</sup> inquietaret; cum jam et in quæstu habere cœpissent venalem et mercenariam homines violentiæ suæ operam<sup>e</sup>.